
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA TECNICA - MANUTENTIVA - VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  57  DEL  22/07/2021  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE CON RIPRISTINO 
DEL PIAZZALE ANTISTANTE LA CHIESA PARROCCHIALE E BITUMATURA DELLE 
VIE DEL PAESE. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
E CONTABILITA' FINALE. 
CIG 8331755DB8            

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

LAVORI PUBBLICI 

SIG. GEDDA Luigi 

 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione della G.C. n. 25 del 29/05/2020 avente ad oggetto: “Contributo 
regionale per spese di investimento da parte degli enti territoriali di cui alla L.R. 18/84. Presa 
d’atto e indicazioni operative”, è stata disposta la partecipazione al bando regionale per l’anno 
2020 approvato con D.D. n. 1392 del 26/05/2020 al fine di realizzare i “Lavori di messa in 
sicurezza della viabilità comunale con ripristino del piazzale antistante la chiesa 
parrocchiale e bitumatura delle vie del paese”; 
 

CHE con la suddetta deliberazione è stato formulato atto di impulso al tecnico comunale 
geom. Rachele Mantovani, alla predisposizione degli atti e documenti necessari alla 
partecipazione al bando regionale in discorso; 
 
CHE con deliberazione della G.C. n. 29 del 09/06/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di messa in sicurezza della viabilità comunale con ripristino del piazzale antistante la 
Chiesa Parrocchiale e bitumatura delle vie del paese, come risulta da sottostante quadro 
economico: 
 
 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE CON RIPRISTINO 
DEL PIAZZALE ANTISTANTE LA CHIESA PARROCCHIALE E BITUMATURA DELLE 

VIE DEL PAESE 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

 
        

A)  IMPORTO DEI LAVORI A MISURA    €             125.200,00  
    

B)  Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d'asta   €                 1.900,00  
    

C)  IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI   €             127.100,00  

    

    

   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  

    

D)  I.V.A. 22%   €               27.962,00  
    

E) 
 Fondo per la progettazione e l'innovazione (art.113 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.)  

 €                 2.033,60  

    

F) Spese per accordi bonari  €                             -    
    

G) Fondo per assicurazioni   

         
H) Contributo A.N.A.C.  €                             -    
         
I) Arrotondamenti  

    

L) SOMMANO  €               29.995,60  

      
    

M) IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO  €             157.095,60  

 
 
 



CHE con determinazione n. 54 del 13/08/2020 i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta 
CANTIERI STRADALI GALLO SpA con sede in Via Camillo De Rossi, 18 – 13031 Arborio 
(VC) per l’importo di € 157.095,60 come risulta dal sottostante quadro economico: 
 
 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE CON RIPRISTINO 
DEL PIAZZALE ANTISTANTE LA CHIESA PARROCCHIALE E BITUMATURA DELLE 

VIE DEL PAESE 

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE 

 
        

A)  IMPORTO DEI LAVORI A MISURA    €             125.200,00  

a1)  Ribasso di gara del 3,10%   €                 3.881,20  

B)  Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d'asta   €                 1.900,00  

    

C)  IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI   €             123.218,80  

    

    

   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  

    

D)  I.V.A. 22%   €               27.108,14  

d1)  ribasso di gara (iva compressa)   €                 4.735,06  

E) 
 Fondo per la progettazione e l'innovazione (art.113 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.)  

 €                 2.033,60  

    

F) Spese per accordi bonari  €                             -    

    

G) Fondo per assicurazioni   

         

H) Contributo A.N.A.C.  €                             -    

         

I) Arrotondamenti  

    

L) SOMMANO  €               33.876,80  

      

    

M) IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO  €             157.095,60  

 
 

CHE con  determinazione n. 28 in data 20/04/2021 è stata approvata la perizia di variante dei 
lavori di cui trattasi, come risultante dal quadro economico sottostante: 
 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE CON RIPRISTINO DEL 
PIAZZALE ANTISTANTE LA CHIESA PARROCCHIALE E BITUMATURA DELLE VIE DEL 

PAESE 

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE 

 
        

A)  IMPORTO DEI LAVORI A MISURA    €             125.187,99  

    

B)  Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d'asta   €                 1.900,00  

    



C)  IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI   €             127.087,99  

    

    

   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  

    

D)  I.V.A. 22%   €               27.959,36  

d1)  ribasso di gara (iva compressa)   €                       14,65  

E) 
 Fondo per la progettazione e l'innovazione (art.113 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.)  

 €                 2.033,60  

    

F) Spese per accordi bonari  €                             -    

    

G) Fondo per assicurazioni   

         

H) Contributo A.N.A.C.  €                             -    

         

I) Arrotondamenti  

    

L) SOMMANO  €               30.007,61  

      

    

M) IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO  €             157.095,60  

 
 

CHE i lavori in oggetto sono stati effettivamente ultimati in data 14/07/2021, come risulta dal 
certificato di ultimazione lavori in data 14/07/2021; 
 
VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione ed il quadro economico a consuntivo redatto dal 
direttore dei lavori Geom. Rachele Mantovani, dal quale risultano i seguenti importi: 
 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE CON RIPRISTINO DEL 
PIAZZALE ANTISTANTE LA CHIESA PARROCCHIALE E BITUMATURA DELLE VIE DEL 

PAESE 

QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO 

          

A)  IMPORTO DEI LAVORI ESEGUITI   €             125.187,13  

    

B)  Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d'asta   €                 1.900,00  

    

C)  IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI   €             127.087,13  

    

    

   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  

    

D)  I.V.A. 22%   €               27.959,17  

d1)  ribasso di gara (iva compressa)   

E) 
 Fondo per la progettazione e l'innovazione (art.113 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.)  

 €                 2.033,60  

    

F) Spese per accordi bonari  €                             -    

    

G) Fondo per assicurazioni   

         

H) Contributo A.N.A.C.  €                             -    

         



I) Arrotondamenti  

    

L) SOMMANO  €               29.992,77  

      

M) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  €             157.079,90  

         

RESTA UNA MINORE SPESA PARI AD € 15,70     

       
 
EVIDENZIATO che lo scrivente responsabile di servizio non versa nelle situazioni di conflitto 
di interesse di cui all’art. 6bis, L.241/1990 e ss.mm.ii.; 
 
RITENUTO opportuno provvedere in merito; 
 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione ed il quadro economico a consuntivo 

dei lavori di messa in sicurezza della viabilità comunale con ripristino del piazzale 
antistante la Chiesa Parrocchiale e bitumatura delle vie del paese, redatto dal direttore 
dei lavori Geom. Rachele Mantovani, così come dettagliato in premessa; 
 

2. Di dare atto che al fine di predisporre la regolare rendicontazione, si approva il quadro 
economico a consuntivo dal quale si evince una minore spesa sull’importo autorizzato 
di € 15,70; 
 

3. Di dare atto che si provvederà, con proprio successivo atto, alla liquidazione dei 
corrispettivi derivanti dal fondo incentivante di progettazione per un importo pari a € 
2.033,00; 
 

4. Di precisare che, sulla base della documentazione di cui agli atti d’ufficio, non sono 
state sostenute spese di cui all’art. 113, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

5. Di precisare che l’obbligazione a carico del Comune di San Giacomo V.se di cui alla 
presente determinazione è certa, liquida ed esigibile; 
 

6. Di dare atto che, ai sensi del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, il pagamento 
conseguente all’adozione della presente determinazione è in linea con le previsioni di 
bilancio, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e con le regole ed i vincoli di finanza 
pubblica; 
 

7. Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
che il presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria 
dell’ente e diventa esecutivo con la sottoscrizione del responsabile del Servizio 
Economico–Finanziario; 
 

8. Di dare atto si provvederà alla rendicontazione della spesa sostenuta alla Regione 
Piemonte; 
 

9. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio per ottemperare agli obblighi 
di pubblicità e trasparenza sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
GEDDA Luigi 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 22/07/2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
28/07/2021 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 28/07/2021 

 
L’Incaricato Comunale 

 MACERAUDI Pietro Domenico 
 

……………………………….. 
 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

                                                      

 
 
 
 
  
 
 


